



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ヤマシナ
コード番号 5955 URL <http://www.kk-yamashina.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀 直樹
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 木村 隆宣

TEL 075-591-2131

四半期報告書提出予定日 平成26年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	2,617	2.5	160	42.2	166	29.3	159	48.1
26年3月期第2四半期	2,552	△5.5	112	85.2	129	83.1	107	98.1

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 164百万円 (58.3%) 26年3月期第2四半期 104百万円 (99.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	1.15	—
26年3月期第2四半期	0.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	11,688	9,093	77.8
26年3月期	11,860	9,067	76.5

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 9,093百万円 26年3月期 9,067百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	1.00	1.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,618	25.0	350	32.4	348	20.6	310	28.5	2.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	143,611,765 株	26年3月期	143,611,765 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	4,461,569 株	26年3月期	4,461,426 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	139,150,323 株	26年3月期2Q	139,150,360 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動等の影響から生産面を中心に弱さがみられるものの、緩やかな回復基調が続いておりますが、先行きについては、円安の進行による原材料費の上昇や海外景気の下振れ等のリスクもあり、依然として不透明な状況となっております。

このような状況のもと、当社グループにおいては、懸念された消費増税による駆け込み需要の反動による受注等への影響が軽微であったことで、売上高は順調に推移し、またコスト面でも現場における生産効率改善の動きが定着化したこと等で、好調な業績となりました。

その結果、当第2四半期の連結業績は、売上高は2,617百万円（前年同四半期比2.5%増）、営業利益は160百万円（前年同四半期比42.2%増）、経常利益は166百万円（前年同四半期比29.3%増）、四半期純利益は159百万円（前年同四半期比48.1%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(金属製品事業)

主要取引先である自動車メーカーの国内生産は消費増税前に比べ減産傾向となりましたが、金属製品事業の受注に対する影響は軽微であったことで、売上は堅調に推移し、コスト面の改善効果も継続したことで利益面でも好調な推移となり、売上高は1,681百万円（前年同四半期比4.6%増）、営業利益は183百万円（前年同四半期比32.9%増）となりました。

(電線・ケーブル事業)

電線・ケーブル事業においては、既存取引先の在庫調整等により、売上高が低調な推移となり、厳しい状況が続いており、売上高は809百万円（前年同四半期比2.4%減）、営業利益は10百万円（前年同四半期比53.3%減）となりました。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、既存物件の稼働率について一定の水準を確保できたことで、メンテナンスコスト等も抑えることができたため、売上高は119百万円（前年同四半期比4.8%増）、営業利益は61百万円（前年同四半期比4.0%増）となりました。

(その他)

その他事業については、主として投資事業から構成されておりますが、一定の投資枠内で安全性の高い資産に投資対象を限定することにより、運用リスクの低減を図っており、売上高は6百万円（前年同四半期比332.7%増）、営業損失は0百万円（前第2四半期連結累計期間は営業損失1百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて22.0%減少し、4,055百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が41百万円、現金及び預金が1,097百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて14.6%増加し、7,632百万円となりました。これは、子会社株式1,000百万円が増加したこと及び建物及び構築物が36百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて13.1%減少し、1,034百万円となりました。これは、買掛金57百万円及び未払金55百万円、一年内返済長期借入金32百万円、未払法人税等27百万円がそれぞれ減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2.6%減少し、1,560百万円となりました。これは、長期借入金37百万円、リース債務3百万円がそれぞれ減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて0.3%増加し、9,093百万円となりました。これは、利益剰余金が四半期純利益159百万円により増加したものの配当金139百万円により減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当初の業績予想時に想定していなかった平成26年9月9日に全株式を取得し完全子会社化した株式会社LADVIKの業績が、平成26年11月度より当社グループの業績に加味されることとなったため、平成26年5月7日に公表いたしました平成27年3月期通期の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、平成26年10月28日公表の「業績予想の修正(上方)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,512,158	1,415,104
受取手形及び売掛金	1,737,765	1,696,010
商品及び製品	366,763	386,043
仕掛品	135,004	128,690
原材料及び貯蔵品	358,994	325,422
その他	90,849	105,551
貸倒引当金	△952	△922
流動資産合計	5,200,582	4,055,901
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,297,207	1,260,224
土地	4,430,861	4,430,861
その他(純額)	576,854	587,338
有形固定資産合計	6,304,923	6,278,424
無形固定資産		
その他	43,298	38,027
無形固定資産合計	43,298	38,027
投資その他の資産		
破産更生債権等	1,152,569	1,155,230
その他	351,761	1,351,679
貸倒引当金	△1,192,673	△1,190,441
投資その他の資産合計	311,657	1,316,469
固定資産合計	6,659,879	7,632,920
資産合計	11,860,461	11,688,821
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	448,205	393,727
短期借入金	384,596	348,596
未払法人税等	35,694	7,780
賞与引当金	68,291	50,933
環境対策引当金	619	-
偶発損失引当金	5,000	-
その他	248,099	233,825
流動負債合計	1,190,506	1,034,862
固定負債		
長期借入金	134,455	96,657
環境対策引当金	28,556	26,117
退職給付に係る負債	334,961	335,349
その他	1,104,532	1,102,589
固定負債合計	1,602,505	1,560,713
負債合計	2,793,012	2,595,576

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	90,000	90,000
資本剰余金	6,553,308	6,553,308
利益剰余金	1,169,273	1,190,004
自己株式	△131,719	△131,728
株主資本合計	7,680,861	7,701,584
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,000	7,074
土地再評価差額金	1,384,587	1,384,587
その他の包括利益累計額合計	1,386,587	1,391,661
純資産合計	9,067,449	9,093,245
負債純資産合計	11,860,461	11,688,821

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	2,552,171	2,617,020
売上原価	2,067,975	2,095,340
売上総利益	484,196	521,680
販売費及び一般管理費	371,470	361,365
営業利益	112,725	160,314
営業外収益		
受取利息	1,728	1,785
受取配当金	7,364	192
貸倒引当金戻入額	6,236	4,151
その他	11,482	7,807
営業外収益合計	26,811	13,936
営業外費用		
支払利息	6,630	5,098
その他	3,825	2,217
営業外費用合計	10,455	7,316
経常利益	129,081	166,934
特別利益		
固定資産売却益	-	156
保険解約返戻金	1,249	2,134
環境対策引当金戻入額	-	1,592
特別利益合計	1,249	3,883
特別損失		
固定資産売却損	782	-
固定資産除却損	6,147	1,782
特別損失合計	6,929	1,782
税金等調整前四半期純利益	123,401	169,035
法人税、住民税及び事業税	15,427	9,153
法人税等合計	15,427	9,153
少数株主損益調整前四半期純利益	107,973	159,881
四半期純利益	107,973	159,881

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	107,973	159,881
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△3,798	5,074
その他の包括利益合計	△3,798	5,074
四半期包括利益	104,174	164,955
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	104,174	164,955
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。